UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 021/2015-PROGRAD

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amapá -

UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA para habilitação e

matrícula nos Cursos de Graduação desta Instituição de Ensino Superior (Campus Marco

Zero do Equador-Macapá) os candidatos que não efetuaram matricula na 1ª e 2ª

convocações do Processo Seletivo do Programa Nacional de Formação de

Professores – Plataforma Freire/2015.2, conforme edital n.º 019/2015 e 20/2015 –

PROGRAD e lista constante no Anexo I.

1. Para habilitação e matrícula o candidato deverá comparecer ao Prédio Do

Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DERCA, situado no Prédio da

Prefeitura do Campus, nos dias 09, 10 e 11/06/2015 (3ª Convocação), no horário de

08h30min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, devendo  apresentar os originais e

cópias dos seguintes documentos:

a. Documento de Identidade: são considerados documentos de identificação

as carteiras e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos

Institutos de Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações

Exteriores; carteiras expedidas por órgãos fiscalizadores do exercício profissional e

carteiras funcionais que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho;

carteira nacional de habilitação (modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97);

b. CPF;

c. Título de Eleitor (se maior de 18 anos com identificação biométrica);

d. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral;

e. Certidão de Nascimento ou Casamento;

f. Certificado de reservista (se do sexo masculino);

g. Certificado e Histórico do 2º Grau;

h. Comprovante de Residência (com data anterior máxima de 90 dias – cópia

frente e verso);

i. Declaração de Lotação atual emitida pelas Secretarias de Educação

(Estadual e, ou Municipal).

1.1 O candidato deverá, ainda, trazer um classificador transparente com

elástico e uma foto 3/4.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

1.2 Para os candidatos validados para a 2ª licenciatura em Matemática

deverão apresentar além dos documentos mencionados no item 1 os seguintes

documentos:

 Diploma de Graduação (licenciatura);

 Histórico de Graduação;

 Comprovante de que estão atuando há pelo menos três anos na rede

pública de educação básica;

 Comprovante que atuam na disciplina/área para a qual se candidataram.

2. O candidato que não comparecer no período e local estabelecido neste

edital perderá o direito a vaga.

Macapá-Ap, 02 de junho de 2015.

Prof. Drª. Leila do Socorro Rodrigues Feio
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria 432/2015 – UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL 021/2015 – PROGRAD

CANDIDATOS NÃO MATRÍCULADOS NA 1ª e 2ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO DO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES –

PLATAFORMA FREIRE/2015.2

CIENCIAS BIOLOGICAS

TURMA 1

Ordem Nome

7 CLEIDINEI CONCEICAO DA SILVA

9 DANILLA PRIMAVERA DE OLIVEIRA

12 EDILENE MARIA DE OLIVEIRA PANTOJA

13 EDINELSON VIANA DA SILVA

19 JOSE PAULO DE ARAUJO FREIRE

22 MARCIA REGINA GOMES SOARES

29 NILSON RODRIGUES SARGES

32 RAIMUNDO PINTO DE OLIVEIRA

33 RAQUEL LIMA DOS SANTOS

34 RILTON RAMOS FIGUEREDO

35 ROBERTO WAGNER FIGUEIREDO GOMES

37 ROSILEIA DA SILVA SANTOS

39 SILVIANE LOUREIRO DE SOUZA

41 VALDERI FERREIRA DAS NEVES

42 VERONICA MARTINS MACIEL

43 WALTER LOBATO DE OLIVEIRA

TURMA 2

Ordem Nome

1 ALEX ALAN AMARAL DE OLIVEIRA

3 ANATOTE NUNES NERI

6 DAYANA CRISTINA PONTES VILHENA

9 ELTON CHARLES DA ROCHA SILVA

10 ELZA RODRIGUES DE ANDRADE

19 RANIERE DE SOUZA COSTA

20 REGINA LUCIA SOUZA DA SILVA

23 SANTINA DA CONCEICAO MACIEL

25 SUNYE CRISTIANI LOUREIRO DE SOUZA DOS SANTOS

GEOGRAFIA

TURMA 1

Ordem Nome

2 ANACLEIA DE AMORIM MACHADO

4 ARIANI FERREIRA BRITO

6 AUREA SUELI DOS SANTOS FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

8 GALBA ROSELLY DA SILVA RODRIGUES

10 JOSE RIBAMAR SOUSA DA SILVA

17 NILSON CARDOSO DOS SANTOS

19 RANGEL MARCELO DE MENDONCA ALMEIDA

20 SEBASTIAO MAGNO DAS NEVES

21 SIMONE DA PAIXAO ALMEIDA

23 WILLIAN MONTEIRO DA SILVA

TURMA 2

Ordem Nome

5 DANIELA SILVA NEGRAO

11 FRANCINEIDE DO SOCORRO SANTOS DA LUZ

12 GERALDO LAMARAO FERREIRA

13 GLAIDSON RONDINELE LIMA DO CARMO

14 GRACIMAR MARTINS PINHEIRO

16 INEZIANE LOBATO CARDOSO

27 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS NASCIMENTO

28 MIRACY DO NASCIMENTO TAVARES

32 RUBERVAL SANTOS DANTAS

33 SILMARA DA SILVA SANTOS

34 JOSE ROBERTO DOS PASSOS BASTOS

LETRAS

TURMA 1

Ordem Nome

7 DIONE DO SOCORRO MIRANDA DOS SANTOS

13 FRANCILENA RAMOS DA COSTA XAVIER

15 JOELMA ANDRADE FERREIRA

24 MURIEL GOMES E SILVA

29 ROSIANE GONSALVES PEREIRA

30 ROSIANE PINHEIRO DE OLIVEIRA

31 ROSIVALDO CHAVES DOS SANTOS

33 SUZIANE VASCONCELOS SANTOS

36 WALDIRENE MENDES MIRANDA

38 WILSA ALMEIDA DOS SANTOS

39 MARCKLEI COSTA FERREIRA

TURMA 2

Ordem Nome

2 ADENIL PEREIRA DOS SANTOS

3 ALCIMARA MAYARA VIDEIRA DE ALELUIA

5 ANA CLAUDIA NASCIMENTO DE AVIZ CASTRO

7 ANDREIA DIAS DA SILVA

8 ANTONIO BATISTA DE MEIRELES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

11 BENEDITA MIRA NEGRAO

15 CLEONICE FONSECA DA CONCEICAO

16 CRISTIANE FIGUEIREDO NUNES

21 EDIANE NOBRE DE SOUSA

30 FRANCILENE PINTO DE FARIAS

31 FRANCISCO MEDEIROS MENDES

32 GLESILENE DOS SANTOS BRAZAO

33 IARA DA SILVA DOS SANTOS

34 IRENE DE LIMA DO NASCIMENTO

39 JOSE ELIAS EVANGELISTA MARTINS

47 LUCILEIA CORREA DA SILVA

48 LUCYANY FREITAS RODRIGUES

50 MARIA DO CARMO BARBOSA MACHADO

53 MARIA LAURINETTE DE SOUZA MONTE

58 MARLENE DOS REIS VILHENA

59 MARTA REJANE NUNES MADUREIRA

65 PATRIK FERREIRA SIQUEIRA

67 RAIMUNDA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS

71 ROSILENE DA SILVA SOUTO

72 SAMANTHA RIBEIRO PINTO

73 SAMELA UILLIANE COSTA RODRIGUES

74 SARA DE MORAES OLIVEIRA

80 SILVIO OLIVEIRA NUNES

83 THIENE SFAIR DA SILVA

85 GLEUMA OLIVEIRA ORTEGA

86 MARIA RUILDICE MESSIAS DA COSTA LIMA

87 VALDENIRA DA SILVA PAES

MATEMATICA

TURMA 1

Ordem Nome

1 ALEX SANDRO NASCIMENTO DE SOUZA

2 ALINE QUARESMA

3 CLEITON RODOLFO LEITE

4 CLEMILSON CARNEIRO DOS SANTOS

5 CRISTINA DOS ANJOS PANTOJA

6 FRANCILENE QUARESMA GRACA MEDEIROS

7 JACIRENE SANTOS LIBORIO RAMOS

11 MARINETE MONTEIRO DO NASCIMENTO

12 NIELI SANTOS DE PAULA

15 ULIELDSON PEREIRA SOUTO

TURMA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Ordem Nome

1 ADALBERTO ARAGAO DE QUEIROZ

2 ANA LUCIA DE JESUS RODRIGUES

3 ANGELICA DA SILVA MACIEL

4 BENEDITO VASCONCELOS SALDANHA

5 CLAUDIO PINHEIRO DA SILVA JUNIOR

6 CLEISIEL DA SILVA FERREIRA

10 ELZIRENE FELIX DA SILVA

12 HELENILSON BARBOSA DA SILVA

13 IVANETE DOS SANTOS CORDEIRO

14 JONATHAS DE SOUZA LEITE

16 LILIANE DE JESUS SOUSA LIMA

17 MANOEL ANTONIO MACIEL QUARESMA

18 MARIA CAROLINA FARIAS NUNES

22 NEUZA MARREIROS DA SILVA

24 ODENI FERREIRA TAVARES

25 RONILSON GARCIA PAZ

26 ROSEANNY PINHEIRO DE CARVALHO DO ROSARIO

28 WALTER GOMES CORREA

30 WELINTON SANTOS DOS SANTOS